Reserva Extrativista de São João da Ponta (PA).
Esse Parque é uma das 132 Unidades de Conservação (UC) que constam na primeira
etapa do programa. Localizada no município de São João da Ponta (PA), a unidade
se estende por uma área de 3.408 hectares. Os recursos em bens e serviços, no valor
de R$ 170.400,00 (cento e setenta mil e quatrocentos reais), contribuirão para
melhorias na unidade.
O programa Adote um Parque foi criado pelo Ministério do Meio Ambiente (MMA)
para atrair recursos com o objetivo de fortalecer a proteção, promover a
conservação, recuperação e melhoria de unidades de conservação federais via